ATA DA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2021, REALIZADA NO DIA
DEZOITO DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM PELA CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, às
quatorze horas e quinze minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se através de videoconferência,
sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste -
SP, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do Vice-Presidente o Vereador Antônio Carlos
Ribeiro, do Primeiro Secretário o Vereador Valmir Alcântara de Oliveira e do Segundo Secretário
o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes. Neste momento, aberta a Reunião, o Senhor
Presidente solicitou a chamada nominal, fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio
Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton
Aparecido Cezaretti, Erb Oliveira Martins, Esther Galina da Silva Branco de Moraes, Felipe
Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari, Júlio César
Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho,
Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de
Oliveira. Esteve ausente o vereador Arnaldo da Silva Alves. Havendo quórum regimental, o
Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”.
Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Neste momento, o Vereador Carlos Alberto Portella
Fontes solicitou 1 minuto de silencio pelo falecimento do Sr. Pastor Valdomiro Soares Filho e da
Srª. Maria de Fátima Nogueira Basílio e a inclusão da Moção de Apelo nº 319/2021; o Vereador
José Luis Fornasari solicitou 1 minuto de silencio pelo falecimento do Sr. Cleiton de Oliveira; do
Sr. Jair Pereira Bom; do Sr. Valdomiro de Ávila Bueno e do Sr. Marcos Salomão; o Vereador Isac
Garcia Sorrillo solicitou 1 minuto de silencio pelo falecimento do Sr. Pastor Miguel Bortolucci; o
vereador Celso Luís de Ávila Bueno solicitou 1 minuto de silencio pelo falecimento de seu pai, o
Sr. Valdomiro de Ávila Bueno; do Sr. Jair Pereira Bom; do Sr. Cleiton de Oliveira e do Sr. João
Vitor Machado; o vereador Antonio Carlos Ribeiro solicitou 1 minuto de silencio pelo falecimento
do Sr. Valdomiro de Ávila Bueno; o vereador Joel Cardoso solicitou 1 minuto de silencio pelo
falecimento do Sr. Pastor Miguel Bortolucci; do Sr. Cleiton de Oliveira; do Sr. Marcos Salomão e
dos 431 mil brasileiros, vítimas do COVID-19, o que foram aprovadas por todos os vereadores
presentes. EXPEDIENTE – A Ata da 17ª (décima sétima) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e
um, foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM
DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PARECER CONTRÁRIO AO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
07/2021 - “Acrescenta a alínea ‘e’ ao
inciso I do artigo 4º da Lei Complementar
nº 67/2009, conforme especifica”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

ACATADO

14 (quatorze) votos
favoráveis e 04 (quatro)
votos contrários dos
vereadores: Antonio
Carlos Ribeiro, Eliel
Miranda, Felipe Eduardo
Gomes Corá, Isac Garcia
Sorrillo.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 291/2021 – “Manifesta apelo a Empresa Metropolitana de
Transportes Urbanos de São Paulo (EMTU/SP) para reabertura
da Rua Lorena junto ao Corredor Metropolitano Vereador Biléo
Soares, interligando os bairros Planalto do Sol e Jardim

APROVADA

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 18 de maio de 2021

2

Esmeralda, no município de Santa Bárbara d’Oeste/SP”.
Autoria: Ver. Arnaldo da Silva Alves.

2) Nº 292/2021 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Municipal
para reforço em pinturas de solo de trânsito em todas as ruas e
avenidas do bairro Mollon”. Autoria: Ver. Elton Aparecido
Cezaretti.

APROVADA

3) Nº 293/2021 – “Manifesta apelo à CPFL Paulista quanto à
substituição de poste de madeira por poste de concreto na Rua
Portugal, defronte ao número 1461, no bairro Jardim Europa, no
município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Reinaldo
Oliveira Casimiro.

APROVADA

4) Nº 294/2021 – “Manifesta apelo à CPFL Paulista quanto à
substituição de poste de madeira por poste de concreto na Rua
Croácia, defronte ao número 280, no bairro Jardim Europa, no
município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Reinaldo
Oliveira Casimiro.

APROVADA

5) Nº 295/2021 – “Manifesta apelo à CPFL Paulista quanto à
substituição de poste de madeira por poste de concreto na Rua
Croácia, defronte ao número 270, no bairro Jardim Europa, no
município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Reinaldo
Oliveira Casimiro.

APROVADA

6) Nº 296/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Rafael Piovezan  que a administração pública municipal
agilize a licitação da empresa particular de transportes dos
servidores da Garagem, neste município”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADA

7) Nº 297/2021 – “Manifesta aplauso ao Grupo Tivoli Shopping
pela realização de diferentes ações de enfrentamento à COVID-
19”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADA

8) Nº 298/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Rafael Piovezan para que seja construídas áreas de
espaço e lazer com brinquedos adaptados para crianças com
mobilidade reduzida”. Autoria: Ver. Elton Aparecido Cezaretti.

APROVADA

9) Nº 299/2021 – “Manifesta apelo a Prefeitura Municipal para
abertura do trânsito da ponte que interliga a Rua Elias Fausto
com a Rua Indaiá, dando acesso aos bairros São Joaquim e
Jardim Batagin”. Autoria: Ver. Arnaldo da Silva Alves e
outros.

APROVADA

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 18 de maio de 2021

3

10) Nº 300/2021 – “Manifesta apelo à CPFL (Companhia
Paulista de Força e Luz) para fazer demarcações de postes
localizados em áreas aonde não possuem residências para
colocar numeração em solicitação de manutenção em lâmpadas
com defeitos, no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:
Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADA

11) Nº 301/2021 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal para realização de serviços de cascalho e
nivelamento com máquina PATROL, e manutenção em Trecho
de chão batido na extensão da Rua Gustavo Ribeiro Escobar,
próximo ao nº 336, no bairro Cruzeiro do Sul”. Autoria: Ver.
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

12) Nº 302/2021 – “Manifesta APELO ao Excelentíssimo Senhor
prefeito Rafael Piovezan para que  os murais existentes no
Centro Municipal de Recreação Infantil "Dona Antonieta Mauro
Biondi", o Parque Infantil do Panambi, com desenhos artísticos
da literatura infantil, sejam restaurados, neste município”.
Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADA

13) Nº 305/2021 – “Manifesta aplauso a Ariel Segalla Soares,
pela formatura, após árduo treinamento para ingresso no Grupo
Suçuarana, dia 25 de abril, que visa defesa do meio ambiente e
dos animais, através de trabalho voluntário e salvamento de
vidas em possíveis catástrofes”. Autoria: Ver. José Luis
Fornasari.

APROVADA

14) Nº 306/2021 – “Manifesta aplauso a Éber Alves da Silva,
pela formatura, após árduo treinamento para ingresso no Grupo
Suçuarana, dia 25 de abril, que visa defesa do meio ambiente e
dos animais, através de trabalho voluntário e salvamento de
vidas em possíveis catástrofes”. Autoria: Ver. José Luis
Fornasari.

APROVADA

15) Nº 307/2021 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal das cidades de Santa Bárbara d’ Oeste e Americana e
aos órgãos competentes, quanto à possibilidade de instalação
de um semáforo na Avenida da Amizade no cruzamento com a
Rua Itália entre os bairros Jardim Europa e Parque Gramado”.
Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

16) Nº 308/2021 – “Manifesta apelo à Prefeitura Municipal para
campanha e força tarefa contra a prática de queimadas
clandestinas no município de Santa Bárbara d’Oeste/SP”.
Autoria: Ver.  Arnaldo da Silva Alves.

APROVADA

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 18 de maio de 2021

4

17) Nº 319/2021 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal Rafael Piovezan para abrir estacionamento
de ambos os lados da UBS Regional – Zona Sul, localizada no
bairro Santa Rita de Cássia, na Rua José Calixto, entra as ruas,
Camaiurás e  Artur Gonçalves da Silva para os usuários desta
Unidade Básica de Saúde”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 396/2021 – “Requer informações acerca dos pontos de
vacinação em nosso município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

2) Nº 397/2021 – “Requer informações acerca da fiscalização
em relação ao combate da pandemia em nosso município”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

3) Nº 398/2021 – “Requer informações acerca do chamado pela
Polícia Militar e o não atendimento pela Vigilância Sanitária”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

4) Nº 399/2021 – “Requer informações acerca do Grupo de
Proteção Escolar da GCM, em nosso município”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

5) Nº 400/2021 – “Requer informações acerca da Barragem da
Represa de Cillos, nesta cidade”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

6) Nº 401/2021 – “Requer informações sobre o tratamento de
câncer bucal na rede municipal de saúde, neste município”.
Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

9) Nº 404/2021 – “Requer informações acerca dos casos de
dengue e ações para combate da doença no município de Santa
Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADO

10) Nº 406/2021 – “Requer informações acerca dos exames de
Ressonância Magnética realizados pelo SUS (Sistema Único de
Saúde) no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.
Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

11) Nº 407/2021 – “Requer informações sobre o corte do
transporte para funcionários da garagem (obras e meio
ambiente), neste município”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila
Bueno.

APROVADO

12) Nº 408/2021 – “Requer informações do Poder Executivo
Municipal, através de seu órgão competente, sobre o
andamento ao retorno às práticas esportivas coletivas em nosso

APROVADO

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 18 de maio de 2021

5

município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.ª Kátia
Renata de Freitas Ferrari.

13) Nº 409/2021 – “Requer informações sobre os cargos
comissionados”. Autoria: Ver.ª Esther Galina da Silva Branco
de Moraes.

APROVADO

14) Nº 410/2021 – “Requer informações acerca das respostas
ao requerimento 44/2021”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

15) Nº 411/2021 – “Requer informações acerca das respostas
ao requerimento 05/2021”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

16) Nº 412/2021 – “Requer informações acerca das respostas
ao requerimento 13/2021”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

17) Nº 413/2021 – “Requer informações acerca das respostas
ao requerimento 28/2021”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

18) Nº 414/2021 – “Requer informações acerca das respostas
ao requerimento 29/2021”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

19) Nº 415/2021 – “Requer informações acerca das respostas
ao requerimento 41/2021”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

20) Nº 416/2021 – “Requer informações acerca das respostas
ao requerimento 47/2021”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

21) Nº 417/2021 – “Requer informações acerca das respostas
ao requerimento 51/2021”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

22) Nº 418/2021 – “Requer informações acerca das respostas
ao requerimento 52/2021”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

23) Nº 419/2021 – “Requer informações acerca das respostas
ao requerimento 73/2021”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

24) Nº 420/2021 – “Requer informações acerca das respostas
ao requerimento 78/2021”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

25) Nº 421/2021 – “Requer informações acerca de semáforo
instalado na Rua Curitiba, próximo a Secretaria de Trânsito, no
Bairro Jardim Pérola”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADO

26) Nº 422/2021 – “Requer informações do Poder Executivo
Municipal acerca de queimadas em áreas públicas e
residenciais, no município de Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria:

APROVADO

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 18 de maio de 2021

6

Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

27) Nº 423/2021 – “Requer informações quanto a quantidade de
vans disponíveis aos usuários da saúde”. Autoria: Ver. José
Luis Fornasari.

APROVADO

28) Nº 424/2021 – “Requer informações quanto ao
Pronunciamento do Sr. Rodrigo Garcia, vice-governador do
Estado quanto a benfeitorias em Estradas vicinais do Estado de
São Paulo”. Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

29) Nº 426/2021 – “Requer informações quanto aos Serviços de
ACEIROS para evitar incêndios em nossas matas ciliares”.
Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

30) Nº 427/2021 – “Requer informações acerca de fiscalização
de barulhos pela guarda municipal”. Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

APROVADO

31) Nº 428/2021 – Requer informações da Administração
Municipal sobre o número de pacientes barbarenses à espera
de exames de diagnostico por imagem, como tomografia
computadorizada e ressonância magnética”. Autoria: Ver.
Arnaldo da Silva Alves.

APROVADO

32) Nº 429/2021 – “Requer informações acerca das respostas
ao requerimento 116/2021”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

33) Nº 430/2021 – “Requer informações acerca das respostas
ao requerimento 142/2021’. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

34) Nº 431/2021 – “Requer informações acerca das respostas
ao requerimento 143/2021”. Autoria: Ver. Eliel Miranda. APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra
Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Carlos Alberto P. Fontes 16h16 às 16h25

Isac Garcia Sorrillo 16h25 às 16h36
Valmir Alcântara de Oliveira Abriu mão 16h36
Elton Aparecido Cezaretti Abriu mão 16h36

Oswaldo Bachin Filho 16h36 às 16h45
Felipe Eduardo Gomes Corá Abriu mão 16h45

Kátia R. de Freitas Ferrari Abriu mão 16h45
Nilson Araújo da Silva 16h45 às 16h54

Valdenor de J. G. Fonseca Abriu mão 16h54
Reinaldo Oliveira Casimiro 16h54 às 16h59

Ata da 18ª Reunião Ordinária, de 18 de maio de 2021

7

Eliel Miranda 16h59 às 17h08
Antonio Carlos Ribeiro 17h08 às 17h15

Esther G. da S. B. de Moraes Abriu mão 17h15
Arnaldo da Silva Alves Abriu mão 17h15

Joel Cardoso 17h15 às 17h23
José Luís Fornasari 17h23 às 17h27

Júlio César Santos da Silva 17h27 às 17h32
Erb Oliveira Martins Abriu mão 17h32

Celso Luís de Ávila Bueno 17h33 às 17h44

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezessete horas
e quarenta e quatro minutos. Eu, ___________________________ (Marta de Fatima Camargo
Pedroso), Assistente Legislativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,
conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-